^๒ ชนม์ ชมพูนุช, ม.ร.ว., ชีวประวัติและการต่อสู้ของ จอมพล ป.พิบูลสงคราม, (พระนคร : สำนักพิมพ์ประมวลสาส์น, ๒๕๐๗), หน้า ๑๐.

^๓ ๑. พิบูลสงคราม, จอมพล ป.พิบูลสงคราม เล่ม ๑, หน้า ๓๕.

โรงเรียนนายร้อยทหารบก จัดตั้งขึ้นตามพระราชประสงค์ของพระบาทสมเด็จพะจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๓๐ (ร.ศ. ๑๐๖) เรียกว่า "คะเค็ดสกูล" ซึ่งต่อมาได้เปลี่ยนชื่อใหม่อีกหลายครั้ง เช่น โรงเรียนทหารสราญรมย์ โรงเรียนสอนวิชาการทหารบก ฯลฯ และครั้งสุดท้ายเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๑ เปลี่ยนเป็นโรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า ซึ่งปรากฏมาจนทุกวันนี้ เมื่อแรกตั้งโรงเรียนนายร้อยนั้น พระบาทสมเด็จพะจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชประสงค์ที่จะฝึกบุคคลที่มีความรู้ความสามารถในการเป็นผู้บังคับบัญชา คำนการทหารโดยตรง ดังนั้นทหารจึงไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับกิจการ คำนการ เมืองและการปกครอง แต่จะทำหน้าที่ป้องกันประเทศเพียงประการเดียวเท่านั้น จึงจะเห็นได้จากพระราชดำรัสเนื่องในพิธีเปิดโรงเรียนนายร้อยชั้นมัธยม เมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๕๒ (ร.ศ. ๑๒๘) ความว่า

... การทหารนั้น น่าจะสำเร็จไปได้โดยที่มีผู้บังคับบัญชาควบคุมได้พอแก่การถึงแม้ว่าเราจะมีพลทหารมากมายเท่าใดก็ดี แต่ไม่มีผู้ควบคุมทหารเหล่านั้นเข้าสนามรบ ทหารเหล่านั้นก็ไม่สามารถจะไ้ช้ชนะแก่ข้าศึกได้เลย ย่อมต้องอาศัยนายทหารที่มีความรู้และสติปัญญาสามารถที่จะนำไปสู่ชัยชนะได้และควบคุมบังคับบัญชาในเวลาปกติ ก็นายทหารนั้นจะไ้มาจากไหนเล่า ก็ต้องไ้มาจากโรงเรียนนายร้อย คือ พวกเจ้านอง เพราะฉะนั้นเจ้าทั้งหลาย